
CITTÀ DI ALTAMURA
Città Metropolitana di Bari

4° SETTORE POLITICHE CULTURALI, TURISTICHE, SOCIALI ,
EDUCATIVE E RISORSE UMANE

SERVIZIO SERVIZI SOCIALI

N. 1116 del registro delle determinazioni

del 13/09/2021

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

Oggetto:
PSZ. RETTIFICA DETERMINA DIRIG. N. 1050/2021.
CUI S82002590725202100010.

C.Incampo

Copia



Determina  n. 1116 del 13/09/2021 Proposta n. 1208 del 02/09/2021

Premesso che

- con D.G.R. n. 2234 del 28/12/2017, è stato approvato il Piano Regionale delle Politiche Sociali

2017-2020;

- in data 29/11/2018 è stata sottoscritta la Convenzione per la Gestione Associata delle Funzioni e

dei Servizi Socio-Assistenziali (ex art. 30 D. Lgs. n. 267/2000) dell’Ambito Territoriale dei Comuni

di Altamura, Gravina in Puglia, Poggiorsini e Santeramo in Colle;

- in data 21/12/2018, il Consiglio Comunale del Comune Capofila – Altamura, con deliberazione N.

24/2018, ha approvato il Piano Sociale di Zona 2018/2020;

Rilevato

- che la Regione Puglia ha stanziato le risorse per la 3^ annualità di programmazione del quarto

ciclo di programmazione sociale degli ambiti territoriali

- che sono in corso le attività per l'approvazione della 3^ annualità di programmazione del IV PSZ

2018-2020 dell’Ambito Territoriale di Altamura- capofila:

- che nelle more del completamento delle suddette procedure occorre garantire la continuità dei

servizi essenziali;

- che l'assistenza domiciliare anziani e disabili è uno degli obiettivi di servizio del IV PRPS 2017-

2020 e del PSZ dell’Ambito Territoriale di Altamura-capofila;

Dato atto che con DD n. 1050 del 30/08/2021 si procedeva ad avviare la procedura per6 affidamento

del servizio di Cure Domiciliari Integrate (Sad/ADI) minori e adulti non autosufficienti e anziani

per l'Ambito Territoriale di Altamura-capofila mediante Procedura aperta di cui al relativo schema

di bando e ai sensi degli artt. art.35 lett. d) e 36 del D. lgs. 50/2016 da espletarsi con il criterio

dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'art. 95, co.3 del D. lgs. 50/2016 e sulla

base dei criteri stabiliti nel CSA per un importo di € 392.229,48 oltre IVA come per legge, per un

totale complessivo di €6 411.840,956 iva compresa e6 per un periodo di 22 settimane.;

Rilevato che il Q,.E. presenta errori materiali di calcolo e non è stato stimato il periodo di eventuale

proroga;

Ritenuto, pertanto, necessario rettificare il predetto provvedimento nel modo che segue:

“DI PROCEDERE, per i motivi descritti in premessa:

- mediante lo strumento del Mercato Elettronico con una richiesta di offerta (R.d.O.) aperta a tutti

gli operatori abilitati per l'affidamento del servizio di Cure Domiciliari Integrate (Sad/ADI) minori

e adulti non autosufficienti e anziani per l'Ambito Territoriale di Altamura-capofila mediante

Procedura aperta di cui al relativo schema di bando e ai sensi degli artt. art.35 lett. d) e 36 del D.

lgs. 50/2016 da espletarsi con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi

dell'art. 95, co.3 del D. lgs. 50/2016 e sulla base dei criteri stabiliti nel CSA allegato;

Pagina 1 di 6



Periodo: 22 settimane dall’avvio del servizio.

Prezzo a base d’asta:

€ 392.084,00 oltre IVA come per legge, per un totale complessivo di € 411.688,20  IVA COMPRESA

per 22 settimane; Si precisa che questa stazione appaltante non ha ritenuto di dover procedere a

calcolo di spese per la sicurezza imputabili a interferenze e alla redazione del D.U.V.R.I. in quanto

trattasi di appalto di servizi la cui esecuzione non comporta interferenze; pertanto, gli oneri per la

sicurezza da interferenze sono pari a 0.

€ 356.433,00 oltre IVA come per legge, per un totale complessivo di €9 374.254,65 IVA

COMPRESA per le ulteriori 20 settimane di proroga;

Pertanto, l'importo complessivo della presente gara è pari ad €748.517,00 oltre iva , per un

importo iva compresa di € 785.942,85;

CUI S82002590725202100010

Il contratto sarà stipulato con scrittura privata,secondo le ordinarie modalità di sottoscrizione previste dal MEPA

 3)Di dare atto che l'Ente si riserva la facoltà di richiedere all'aggiudicatario la prosecuzione del

servizio, alle medesime condizioni contrattuali, per un periodo ulteriore di 20 settimane, nelle more

dello svolgimento delle ordinarie procedure di gara, qualora si rendessero disponibili nuovi fondi

a valere sul PSZ ;

 

4)DI APPROVARE il capitolato speciale d’appalto allegato e il seguente9  Quadro Economico

A. Importo servizio assistenza domiciliare anziani e 

disabili

€               392.084,00

B. Accantonamento

 

 

Accantonamento Incen�vo ex art.

113 del D.Lgs 50/2016 2% della

somma- Fondo per procedure di

affidamento e di esecuzione del

contra+o pubblico

 

+1 €           7.841,68

 di cui all'art. 113 p.to 3 - Dlgs 

50/2016

€                6.273,34

 di cui all'art. 113 p.to 4 - Dlgs 

50/2016

 €                   1.568,34

C. IVA  €              19.604,20

Pagina 2 di 6



 D. Contributo ANAC   € 375,00

TOTALE A+B+C+D  €             419.904,88

 5) DI PRENOTARE la complessiva somma di € 419.904,88 IVA COMPRESA, finalizzata 

all’affidamento del servizio Cure Domiciliari Integrate (Sad/ADI) minori e adulti non 

autosufficienti e anziani per l'Ambito Territoriale di Altamura-capofila come disciplinati dal R.R. 

4/2007mediante scelta pubblica del contraente,tramite RdO sul ME.PA prenotando le risorse 

sui fondi del V livello del PCF 1.04.04.01.001, capitolo 936032, RP bilancio 2021, oggetto,

“trasferimento Regione L.R.19/2006.PSZ”, codifica di bilancio 12.5.1.104, imputandoli al FNA

2019 imp. 2358/0/2020

di cui€96.273,34 quale 80% accantonamento Incentivi di cui all'art. 113 del D.Lgs 50/2016, ed

€ 1.568,34 quale 20% accantonamento Incentivi di cui all'art. 113 del D.Lgs 50/2016

€ 375,00 quale contributo ANAC

6) di DARE ATTO altresì, che a seguito di aggiudicazione definitiva si procederà ad impegnare la

spesa e ad indicarne l’esigibilità.

7) Di dare atto che il responsabile del procedimento è la9 dott.ssa Caterina Incampo, coordinatrice

dell’Ufficio di Piano;

8) di dare altresì atto che, a seguito del presente provvedimento, si darà corso a quanto previsto

dall’art. 37 del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33, mediante pubblicazione delle

informazioni individuate quali obblighi di trasparenza del medesimo decreto legislativo nella

sezione “Amministrazione trasparente”,

9) DI TRASMETTERE il presente provvedimento agli Uffici di ragioneria, all'Ufficio Contratti e

Appalti e alla Segreteria del Comune di Altamura- capofila per gli adempimenti di competenza;

10) DI DICHIARARE l’assenza di conflitti d’interesse in capo al sottoscritto Dirigente che

sottoscrive il presente provvedimento secondo l’art.6 bis della legge n.241/1990 e s.m.i.;”

 Dichiarata l’assenza di conflitti d’interesse in capo al sottoscritto responsabile del procedimento

che ha curato l’istruttoria del provvedimento secondo l’art.6 bis della legge n.241/1990 e s.m.i.;

VISTA la Legge quadro n. 328 del 08/01/2000;

VISTA la Legge Regione Puglia n. 19/2006;

VISTO il Regolamento Regione Puglia n. 4/2007;

VISTO il Piano Sociale di Zona 2018-2020;

VISTO il PRPS 2017-2020

Pagina 3 di 6



VISTA la Convenzione per la Gestione Associata delle Funzioni e dei Servizi Socio

Assistenziali(ex art.30 D Lgs. N.267/2000) sottoscritta dai Sindaci dei Comuni di Altamura,

Gravina in Puglia,Poggiorsini, Santeramo in Colle;

VISTO il D. Lgs n. 267/00

VISTO il D.Lgs50/2016

Tutto ciò premesso, si propone al sig. Dirigente l’assunzione del relativo provvedimento di rettifica

della  determina a contrarre n. 1050 del 20/08/2021 per l’affidamento del servizio SAD/ADI.

 Il Coordinatore dell'Ufficio di Piano

Dott.ssa caterina Incampo

 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DELL'UFFICIO DI PIANO

 

•    Lette e condivise le premesse innanzi riportate;

•    Visto l’art. 107 e 109 del T.U.E.L. approvato col D. Lgs. 18/08/2000 n. 267;

•    Visto l'art. 94 dello Statuto Comunale;

•    Visto l'art. 17 del D. Lgs. N. 165/01;

•   Visti gli artt. dal 18 al 27 relativi alle modalità di gestione dell’entrata e della spesa, previste

dal vigente Regolamento di Contabilità”;

•    Visto il D. lgs n. 50/2016;

•    Visto l'art. 6 bis della Legge 241/1990;

 D E T E R M I N A

 

La premessa costituisce parte integrante del presente provvedimento e ne costituisce parte integrante

e sostanziale per essere approvata;

• DI PROCEDERE, per i motivi descritti in premessa, alla rettifica della D.D. n. 1050 del

20/08/2021 nel modo che segue:

“2) Di procedere mediante lo strumento del Mercato Elettronico con una richiesta di offerta

(R.d.O.) aperta a tutti gli operatori abilitati per l'affidamento del servizio di Cure Domiciliari

Integrate (Sad/ADI) minori e adulti non autosufficienti e anziani per l'Ambito Territoriale di

Altamura-capofila mediante Procedura aperta di cui al relativo schema di bando e ai sensi degli

artt. art.35 lett. d) e 36 del D. lgs. 50/2016 da espletarsi con il criterio dell'offerta economicamente

più vantaggiosa ai sensi dell'art. 95, co.3 del D. lgs. 50/2016 e sulla base dei criteri stabiliti nel

CSA allegato alla presente determinazione;

Pagina 4 di 6



Periodo: 22 settimane dall’avvio del servizio.

Prezzo a base d’asta: € 392.084,00 oltre IVA come per legge, per un totale complessivo di

€411.688,20_  IVA COMPRESA. Si precisa che questa stazione appaltante non ha ritenuto di dover

procedere a calcolo di spese per la sicurezza imputabili a interferenze e alla redazione del

D.U.V.R.I. in quanto trattasi di appalto di servizi la cui esecuzione non comporta interferenze;

pertanto, gli oneri per la sicurezza da interferenze sono pari a 0.

CUI S82002590725202100010

Il contratto sarà stipulato con scrittura privata,secondo le ordinarie modalità di sottoscrizione previste dal MEPA

 3)Di dare atto che l'Ente si riserva la facoltà di richiedere all'aggiudicatario la prosecuzione del

servizio, alle medesime condizioni contrattuali, per un periodo ulteriore di 20 settimane , nelle

more dello svolgimento delle ordinarie procedure di gara, qualora si rendessero disponibili nuovi

fondi a valere sul PSZ ; Pertanto, l'importo complessivo della presente gara è pari ad €748.517,00

oltre iva , per un importo iva compresa di € 785.942,85;

 

4) di APPROVARE il capitolato speciale d’appalto allegato e il seguente9  Quadro Economico

A. Importo servizio assistenza domiciliare anziani e 

disabili

€               392.084,00

B. Accantonamento

 

 

Accantonamento Incen�vo ex art.

113 del D.Lgs 50/2016 2% della

somma- Fondo per procedure di

affidamento e di esecuzione del

contra+o pubblico

 

+1 €           7.841,68

 di cui all'art. 113 p.to 3 - Dlgs 

50/2016

€                6.273,34

 di cui all'art. 113 p.to 4 - Dlgs 

50/2016

 €                   1.568,34

C. IVA  €              19.604,20

 D. Contributo ANAC   € 375,00

TOTALE A+B+C+D  €             419.904,88

Pagina 5 di 6



 5) DI PRENOTARE la complessiva somma di € 419.904,88 IVA COMPRESA, finalizzata 

all’affidamento del servizio Cure Domiciliari Integrate (Sad/ADI) minori e adulti non 

autosufficienti e anziani per l'Ambito Territoriale di Altamura-capofila come disciplinati dal R.R. 

4/2007mediante scelta pubblica del contraente,tramite RdO sul ME.PA prenotando le risorse così 

come segue:

€ 420.060,54 sui fondi del V livello del PCF 1.04.04.01.001, capitolo 936032, RP bilancio 2021,

oggetto, “trasferimento Regione L.R.19/2006.PSZ”, codifica di bilancio 12.5.1.104, imputandoli al

FNA 2019 imp. 2358/0/2020

di cui€9  6.275,67 quale 80% accantonamento Incentivi di cui all'art. 113 del D.Lgs 50/2016, ed

€ 1.568,92 quale 20% accantonamento Incentivi di cui all'art. 113 del D.Lgs 50/2016

€ 375,00 quale contributo ANAC

6) di DARE ATTO altresì, che a seguito di aggiudicazione definitiva si procederà ad impegnare la

spesa e ad indicarne l’esigibilità.

7) Di dare atto che il responsabile del procedimento è la9 dott.ssa Caterina Incampo, coordinatrice

dell’Ufficio di Piano;

8) di dare altresì atto che, a seguito del presente provvedimento, si darà corso a quanto previsto

dall’art. 37 del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33, mediante pubblicazione delle

informazioni individuate quali obblighi di trasparenza del medesimo decreto legislativo nella

sezione “Amministrazione trasparente”,

9) DI TRASMETTERE il presente provvedimento agli Uffici di ragioneria, all'Ufficio Contratti e

Appalti e alla Segreteria del Comune di Altamura- capofila per gli adempimenti di competenza;

10) DI DICHIARARE l’assenza di conflitti d’interesse in capo al sottoscritto Dirigente che

sottoscrive il presente provvedimento secondo l’art.6 bis della legge n.241/1990 e s.m.i.;”;

• Di confermare il disposto della determina dirigenziale n. 1050/2021 per quanto no

espressamente modificato con il presente provvedimento.

 

 IL DIRIGENTE DELL'UFFICIO DI PIANO

 Avv. Berardino GALEOTA 

Pagina 6 di 6



Comune di ALTAMURA
Provincia Bari

Determinazione 4° SETTORE POLITICHE CULTURALI, TURISTICHE, SOCIALI , EDUCATIVE E RISORSE UMANE
nr.383 del 13/09/2021

Pagina 1 di 2

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: PSZ. SERVIZIO DI ASSISTENZA DOMICILIARE ANZIANI E DISABILI. DETERMINA A CONTRARRE E IMPEGNO DI SPESA
- accantonamento 80x100 incentivo

0000053 - DIVERSIBeneficiario:

SIOPE: 1.04.04.01.00112.05.1.0104Codice bilancio:

Capitolo: 9360322020

ESERCIZIO: 2021 Impegno: 2020 2358/0 Data: 01/12/2020 Importo: 420.761,15

6.275,67Importo:20/08/2021Data:2020 2358/2Subimpegno di spesa:2021ESERCIZIO:

TRASFERIMENTO REGIONE L.R. 19/2006. PIANO SOCIALE DI ZONA - AMBITO - 2014/2016
- ENTRATA CAP. 34507

Piano dei conti f.: 1.04.04.01.001 Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: PSZ. SERVIZIO DI ASSISTENZA DOMICILIARE ANZIANI E DISABILI. DETERMINA A CONTRARRE E IMPEGNO DI SPESA
- accantonamento 20x100 incentivo

0000053 - DIVERSIBeneficiario:

SIOPE: 1.04.04.01.00112.05.1.0104Codice bilancio:

Capitolo: 9360322020

ESERCIZIO: 2021 Impegno: 2020 2358/0 Data: 01/12/2020 Importo: 420.761,15

1.568,92Importo:20/08/2021Data:2020 2358/3Subimpegno di spesa:2021ESERCIZIO:

TRASFERIMENTO REGIONE L.R. 19/2006. PIANO SOCIALE DI ZONA - AMBITO - 2014/2016
- ENTRATA CAP. 34507

Piano dei conti f.: 1.04.04.01.001 Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private



Comune di ALTAMURA
Provincia Bari

Determinazione 4° SETTORE POLITICHE CULTURALI, TURISTICHE, SOCIALI , EDUCATIVE E RISORSE UMANE
nr.383 del 13/09/2021

Pagina 2 di 2

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: PSZ. SERVIZIO DI ASSISTENZA DOMICILIARE ANZIANI E DISABILI. DETERMINA A CONTRARRE E IMPEGNO DI SPESA
- CONTRIBUTO ANAC

0000053 - DIVERSIBeneficiario:

SIOPE: 1.04.04.01.00112.05.1.0104Codice bilancio:

Capitolo: 9360322020

ESERCIZIO: 2021 Impegno: 2020 2358/0 Data: 01/12/2020 Importo: 420.761,15

375,00Importo:20/08/2021Data:2020 2358/4Subimpegno di spesa:2021ESERCIZIO:

TRASFERIMENTO REGIONE L.R. 19/2006. PIANO SOCIALE DI ZONA - AMBITO - 2014/2016
- ENTRATA CAP. 34507

Piano dei conti f.: 1.04.04.01.001 Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: PSZ. SERVIZIO DI ASSISTENZA DOMICILIARE ANZIANI E DISABILI. DETERMINA A CONTRARRE E IMPEGNO DI SPESA

0000053 - DIVERSIBeneficiario:

SIOPE: 1.04.04.01.00112.05.1.0104Codice bilancio:

Capitolo: 9360322020

ESERCIZIO: 2021 Impegno: 2020 2358/0 Data: 01/12/2020 Importo: 420.761,15

411.840,95Importo:20/08/2021Data:2020 2358/1Subimpegno di spesa:2021ESERCIZIO:

TRASFERIMENTO REGIONE L.R. 19/2006. PIANO SOCIALE DI ZONA - AMBITO - 2014/2016
- ENTRATA CAP. 34507

Piano dei conti f.: 1.04.04.01.001 Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private

..............

Il Responsabile del Settore Finanziario

Francesco dott. FAUSTINO

 ALTAMURA li, 08/09/2021



Comune di ALTAMURA

Visti

1208

PSZ. RETTIFICA DETERMINA DIRIG. N. 1050/2021. CUI S82002590725202100010.

2021

SERVIZI SOCIALI

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: 4° SETTORE POLITICHE CULTURALI, TURISTICHE, SOCIALI , EDUCATIVE E RISORSE

Nr. adozione settore: 383 Nr. adozione generale: 1116
13/09/2021Data adozione:

08/09/2021

RAGIONERIA

Data

PARERE FAVOREVOLE

dott. F.sco Faustino

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 183, comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Determinazione n. 1116 del 13/09/2021

VISTO AI SENSI DELL’ART. 183 CO. 7 DEL D.LGS. 18/8/2000 NR.267, AI SOLI FINI DELLA

COPERTURA DELLA SPESA, CHE RECITA. "I PROVVEDIMENTI DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI

CHE COMPORTANO IMPEGNI DI SPESA SONO TRASMESSI AL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

FINANZIARIO E SONO ESECUTIVI CON L'APPOSIZIONE DEL VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA" 

          Altamura, lì...........................................

IL DIRIGENTE  -   II° SETTORE FINANZIARIO

dott. Francesco FAUSTINO

 

Registro Albo Pretorio On Line  n. ……………

La presente determinazione è affissa all’Albo Pretorio On Line di questo Comune per 15 giorni

consecutivi.

Altamura, lì...........................................

 

IL FUNZIONARIO

f.to


